ขบวนการคอมมิวนิสต์ของอดีตอาณานิคมฝรั่งเศสในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ มีกำเนิดร่วมกันในตอนกลางศตวรรษที่ ๒๕ โดยมีเป้าหมายที่จะต่อสู้เรียกร้องเอกราชจากฝรั่งเศส ในระยะแรกขบวนการเหล่านี้ ซึ่งส่วนมากเป็นขบวนการของชาวยุวน มีลักษณะเป็นขบวนการชาตินิยมไม่มีการรวมกลุ่มและประสานการต่อสู้ระหว่างกัน จนถึงปี ๒๔๗๒ (ค.ศ. ๑๙๒๙) โฮจิมินห์ ผู้นำขบวนการคอมมิวนิสต์เวียดนาม ชันง็อกมิน ผู้นำขบวนการคอมมิวนิสต์กัมพูชา และพระมหาคำแสน ผู้นำขบวนการคอมมิวนิสต์ลาว ได้ร่วมกันประกาศตั้ง "กรรมกรชั้นนำในภาคส่วนอินโดจีน" แต่ก็ยังปรากฏว่ามีขบวนการฝ่ายซ้ายต่าง ๆ อีกหลายกลุ่มที่เคลื่อนไหว เป็นอิสระจากกันและกัน โดยเฉพาะในแคว้นทั้งสามของเวียดนาม องค์การคอมมิวนิสต์สากลจึงได้มีคำแนะนำให้ขบวนการเหล่านั้น รวมพลัง เขาคายกัน

โดยเฉพาะในตั้ง เกีย นอกจากนั้นพวกชาตินิยมอีกหลายกลุ่มที่ไม่นิยมคอมมิวนิสต์ก็ไม่ยอม
รวมมือควย ฝรั่งเศสก็ได้ดำเนินการปราบปรามอย่างรุนแรง และมีการจับกุมผู้ที่ต้องสงสัย
วารวมมือกับคอมมิวนิสต์เป็นจำนวนมาก การจับกุมครั้งสำคัญคือในเดือนเมษายน ๒๕๑๗
(ค.ศ. ๑๙๗๑) ฝรั่งเศสสามารถจับสมาชิกคณะกรรมการภาคตั้ง เกียและสมาชิกบางคน
ของคณะกรรมการกลางพรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนได้ ประมาณว่าในปี ๒๕๑๕
(ค.ศ. ๑๙๗๒) มีนักโทษการเมืองเหล่านี้อยู่ ๑๐,๐๐๐ คน^๑ สมาชิกพรรคคอมมิวนิสต์
แห่งอินโดจีนจำนวนมากจึงได้หลบหนีเข้าไปอยู่ในภาคใต้ของจีน และมีศูนย์กลางสำคัญ
อยู่ที่วางคัง^๒ ปัจจุบันเหล่านี้มีผลให้การดำเนินงานของพรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีน
ไม่ได้ผลเท่าที่ควร และแทบจะไม่ได้รับการสนับสนุนจากประชาชนในลาวและกัมพูชา
โดยเฉพาะชาวเขมรนอกจากจะไม่เคยได้รับความคิดเกี่ยวกับลัทธิคอมมิวนิสต์แล้ว ยังมี
ความเกลียดชังชาวญวนเป็นเหตุผลสำคัญอีกประการหนึ่งด้วย^๓ แต่กระนั้นก็ยังปรากฏ
เอกสารของพรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนที่ออกในปี ๒๕๑๗ (ค.ศ. ๑๙๗๔) ยืนยันว่า
"ไม่มีการพิจารณาใด ๆ สำหรับการปฏิวัติในกัมพูชาโดยเฉพาะจะมีก็เพียงการปฏิวัติ
ในอินโดจีนเท่านั้น"^๔

ในปี ๒๕๕๓ (ค.ศ. ๑๙๕๐) ระหว่างสงครามโลกครั้งที่ ๒ ญี่ปุ่นได้ขยาย
อำนาจเข้าแทนที่ฝรั่งเศสในอินโดจีน พรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนก็พยายามเข้ามี
บทบาทอีกครั้งหนึ่ง เพื่อต่อต้านญี่ปุ่นและฝรั่งเศส โดยทำการสู้รบในตอนเหนือของ

Praeger, Publishers, 1958), pp.444-445.

เวียคมินท์ คือ พยายามบ่อนทำลายอำนาจของฝรั่งเศส จึงเรียกกันว่า เขมรเวียคมินท์^๑ เวียคมินท์และแนวร่วมแห่งชาติได้ร่วมกันจัดตั้งคณะกรรมการบริหารชั่วคราวแห่งเวียคนามใต้ (Provisional Executive Committee for South Vietnam) ในตอนปลายปี ๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๕)^๒ ดังนั้น เวียคมินท์จึงติดต่อได้เฉพาะชาวเขมรในโคชินจีนและชาวญวนในกัมพูชา โดยไม่ได้รับความสนับสนุนจากชาวเขมรในกัมพูชาที่เห็นว่าการต่อสู้กับฝรั่งเศสของชาวญวนนั้นไม่เกี่ยวข้องกับกัมพูชาแต่อย่างใด^๓ อย่างไรก็ตาม เวียคมินท์เป็นกลุ่มฝ่ายซ้ายต่อต้านลัทธิอาณานิคมกลุ่มเดียวที่ปฏิบัติการอยู่ในกัมพูชา^๔ ในขณะที่ในเวียคนามมีอยู่หลายกลุ่ม

๑๙๖๐) มีการประกาศตั้งพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา (Communist Party of Kampuchea) โดยกลุ่มนักปฏิวัติเขมร ซึ่งคงจะมองเห็นความล้มเหลวของพรรคปฏิวัติประชาชนกัมพูชา แมวาทในตอนแรกนักปฏิวัติกลุ่มนี้จะถือและยอมรับว่าเป็นผู้สืบทอดอุดมการณ์ปฏิวัติมาจากพรรคปฏิวัติประชาชนกัมพูชา แต่ต่อมาเมื่อพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาเกิดความขัดแย้งกับ เวียดนามอย่างรุนแรงในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ก็ไม่ยอมรับการสืบทอดนั้น

เมื่อเดือนกันยายน ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๖) พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาได้จัดงานเฉลิมฉลองวันครบรอบ ๒๕ ปีแห่งการก่อตั้งพรรค ฯ ซึ่งหมายถึงว่าพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา

๑ม.ร.ว. คึกฤทธิ์ ปราโมช, "ข้างดั่งเวียง," สยามรัฐ (๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒): ๗.

^๑ Vietnam Courier, Kampuchea Dossier I, p.57.

^๒ Ministry of Foreign Affairs of Democratic Kampuchea, Department of Press and Information, Black Paper . . . , p.37.

ในปี ๒๕๐๘ (ค.ศ. ๑๙๖๕) พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาส่งคณะผู้แทนไปยัง
ต่างประเทศเป็นครั้งแรก มีพล พต เลขาธิการพรรค ฯ เป็นหัวหน้าคณะไปเยือนฮานอย
และไคเจียวจากที่ผู้แทนของพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามควย พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม
พยายามอย่างยิ่งที่จะหันเหแนวทางของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา โดยเฉพาะเรื่องการ
ใช้กำลังอาวุธ

กับผู้นำอื่น ๆ^๑ และพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามได้ส่งสมาชิกเข้าไปพยายามชักจูงไม่ให้ พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาใช้วิธีการต่อสู้ควยกำลังอาวุธต่อไป^๒ แต่พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา กลับต่อสู้หนักยิ่งขึ้น นับเป็นการ เริ่มต้นการต่อสู้ควยกำลังอย่างรุนแรงระหว่างรัฐบาล กัมพูชากับพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา

พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาไม่ได้อาศัยความช่วยเหลือจากพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม แต่อย่างใดในระหว่างการต่อสู้กับทหารรัฐบาลกัมพูชาระหว่างปี ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘) ถึง ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) แต่พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาก็หวังที่จะให้พรรคคอมมิวนิสต์ เวียดนามอยู่เฉย ๆ และยุติการกระทำที่ต่อต้านการปฏิวัติของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา แทนนอกจากพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามจะส่งคอมมิวนิสต์ชาว เขมรที่นิยม เวียดนามแทรกซึม เข้าไปในพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาแล้ว ทหารเวียดนามที่เข้าไปหลบซ่อนอยู่ในดินแดน กัมพูชาก็ยังได้โจมตีกองกำลังปฏิวัติกัมพูชาอีกด้วย^๓ มิตรภาพและความเป็นอันหนึ่ง อันเดียวกันที่เวียดนามกล่าวถึงอยู่เสมอ ๆ กลายเป็นคำพูดที่ปราศจากความหมายโดย ลิ่น เจียง

พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาส่งคณะผู้แทนไปเยือนฮานอยอีกครั้งหนึ่ง เมื่อปลายปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙) พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามได้แสดงความไม่พอใจและต่อต้าน การทำสงครามประชาชนของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา พร้อมทั้งยืนยันให้พรรค คอมมิวนิสต์กัมพูชาวางอาวุธและยุติสงครามเสีย เลควนไคกล่าววว่า "จากประสบการณ์ ของ เวียดนาม การต่อสู้ควยกำลังอาวุธ เป็นสิ่งที่ควรหลีกเลี่ยง สหายกัมพูชาควรจะรอ

^๑ David P.

อย่างไรก็ตาม ความเจริญเติบโตอย่างรวดเร็วของกองกำลังของพรรค คอมมิวนิสต์กัมพูชา เป็นปรากฏการณ์สำคัญที่มีลักษณะพิเศษในประวัติศาสตร์การทหาร ยุคใหม่ พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาในตอนกลางทศวรรษที่ ๒๕๐๐ แทบจะไม่มีสิ่งที่พอ จะเรียกโคตรากองกำลัง โคสร้างกองทัพที่มีทหารถึง ๕๐,๐๐๐ คน ในเวลาเพียง สามปีหลังการโค่นล้มเจ่าสีหนุในปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) และเพิ่มเป็น ๗๐,๐๐๐ คน ก่อนที่จะได้รับชัยชนะในปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) นักวิเคราะห์ทางตะวันตกกลุ่มหนึ่ง

^๑ Ibid., pp.51-52.

^๒ Nayan Chanda, "Anatomy of the Conflict," Far Eastern

กล่าวว่ พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาตระหนักดีถึงความต้องการของ เวียดนามเหนือที่จะทำลาย ขบวนการคอมมิวนิสต์ของชาว เขมรมากกว่าจะช่วยพัฒนา และในขณะที่ยังไม่สามารถเข้าไป ครอบงำได้

ผลประโยชน์ร่วมกันของประชาชนอินโดจีนในการต่อสู้กับจักรวรรดินิยมและการชักจูงของ จีน พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงยินยอมรับความช่วยเหลือจากพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม แต่ผู้นำพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาก็มิได้มีความเชื่อมั่นในความช่วยเหลือของพรรคคอมมิวนิสต์ เวียดนามเท่าใดนัก เห็นได้จากเมื่อต้นปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ผู้นำคอมมิวนิสต์เขมร

^๑ Pike, Vietnam-Cambodia Conflict, p.5.

^๒ Osborne, "Kampuchea and Viet Nam...", pp.258-259.

^๓ Pike, Vietnam-Cambodia Conflict, p.6.

ได้กล่าวเตือนสมาชิกพรรค ฯ ให้ระวังการครอบงำของเวียคนาม และกล่าวต่อไปว่า ชาวเขมรไม่เคยลืมความจริงที่ชาวญวนได้พยายามมานับศตวรรษที่จะยึดครองกัมพูชาและผนวกโคจีนจีน แมวพรรคคอมมิวนิสต์เวียคนามจะปกครอง เวียคนามแทนที่จักพรรดิแล้วก็ตาม^๑

และในขณะเดียวกัน ความร่วมมือก็ถูกจำกัดให้อยู่ในขอบเขตของความเสมอภาคกันและควยผลประโยชน์ที่เอื้อแก่กัน ความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของขบวนการปฏิวัติในอินโดจีนที่พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามพยายามชักจูงให้เป็นที่ยอมรับนั้น ไม่เคยมีการนำมาปฏิบัติได้เลย

ความสัมพันธ์ระหว่างพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชากับพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม คึง เกรียคมมากขึ้นเมื่อการเจรจาสันติภาพเวียดนามที่ปารีสกำลังมีการต่อรองกันอย่างหนักในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) เวียดนามเริ่มกดดันให้พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชายอมเข้าร่วมในการเจรจาที่ปารีส เพื่อให้มีการหยุดยิงในกัมพูชาควย เวียดนามเหนือต้องการที่จะเจรจายุติกับสหรัฐอเมริกาและเวียดนามใต้เพราะการปิดล้อมเมืองท่าของเวียดนามเหนือ

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๓๒๓.

และการทิ้งระเบิดอย่างหนักของสหรัฐอเมริกาเมื่อต้นปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ทำให้ไม่สามารถดำเนินการสู้รบต่อไปได้ และยังคงต้องการความช่วยเหลือที่สหรัฐอเมริกาสัญญาว่า "จะช่วยเหลือรักษามาดแผลจากสงคราม และบูรณะฟื้นฟูประเทศ"^๑ อีกประการหนึ่ง เวียดนามตระหนักถึงความต้องการของสหรัฐอเมริกาที่จะถอนตัวจากสงครามเวียดนามอย่างเด็ดขาด ซึ่งเป็นโอกาสดีที่จะสามารถกันสหรัฐอเมริกาออกจากสงครามได้โดยสะดวก นอกจากนั้น เวียดนามยังต้องการที่จะให้การเจรจาที่ปารีสเหมือนกับการเจรจาที่เจนีวาปี ๒๕๕๗ (ค.ศ. ๑๙๕๔)^๒ ที่เวียดนาม ลาว และกัมพูชาเข้าร่วมเจรจาทันที ซึ่งจะช่วยให้เพิ่มน้ำหนักในการเจรจาทันทีที่จะยุติสงครามกัน นับแต่กลางปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) มีการเจรจาระหว่างเวียดนามเหนือกับกัมพูชาทุกเดือน แต่ผู้แทนกัมพูชาไม่ยอมเจรจาเกี่ยวกับการเจรจาสันติภาพที่ปารีส^๓

ยุทธศาสตร์ของเรา /แนวร่วมแห่งชาติกัมพูชา/ มีอยู่หนึ่ง และผู้ใดจะแตะต้องมิได้

ก.

นักวิเคราะห์ตะวันตกมีความเชื่อว่า การติดต่อสัมพันธ์ระหว่างคนสองกลุ่มที่เพิ่มมากขึ้นจะช่วยให้เกิดความรู้สึกที่ติดอกกันมากขึ้นไปด้วย โดยเป็นผลมาจากการที่ได้แลกเปลี่ยนข้อมูล ข่าวสาร และสร้างความเข้าใจซึ่งกันและกันไ้มากขึ้น ดังนั้น การที่สถานการณ์ผลักดันให้พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาต้องติดคอรวมมือกับพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามอย่างมากในระหว่างปี ๒๕๑๓-๒๕๑๖ (ค.ศ. ๑๙๗๐-๑๙๗๓) น่าจะขจัดความไม่ไว้วางใจและความหวาดระแวงชาวญวนลงไปไ้มาก นอกจากนั้น การยึดถือในอุดมการณ์คอมมิวนิสต์เหมือนกันก็น่าจะยิ่งช่วยให้สามารถติดต่อกันได้ใกล้ชิดมากขึ้น แต่ทฤษฎีนี้ใช้อธิบายความสัมพันธ์ของพรรคทั้งสองได้เพียงระยะเดียวคือจนถึงปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ที่ทั้งสองฝ่ายยังคงสามารถควบคุมความไม่พอใจและความขัดแย้งไว้ในขอบเขตจำกัดได้ จากการที่ไม่สามารถแก้ไขข้อขัดแย้งให้หมดสิ้นไปได้โดยเร็ว ความไม่พอใจที่เพิ่มมากขึ้นทำให้ผู้นำพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาย้อนกลับไปวิเคราะห์บทบาทของพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามที่เป็นสาเหตุของความไม่พอใจนั้น